第 5 回 堺市中学校給食検討懇話会次第

    日時：令和 2 年 7 月 31 日(金 )午後 3 時

場所：堺市役所 本館 3 階第 1・2 会議室

場

1. 開会

2. 協議事項

① 堺市中学校給食検討懇話会開催期間の変更について

② 給食センターの整備内容について

③ 生徒が使用する食器等について

④ 中学生にふさわしい献立内容について

3. 事務連絡

4. 閉会

第５回堺市中学校給食検討懇話会資料①

令和 2年７月 31日

1

第 4回堺市中学校給食検討懇話会議事要旨

○ 5月 1日に予定しておりました第 4回堺市中学校給食検討懇話会については、新型

コロナウイルス感染症の拡大防止のため、会議形式での開催ではなく、委員から全

員喫食制の中学校給食改革実施方針案策定のための意見聴取を書類等により行い

ました。

○ 委員からの意見は下記のとおりです。

給食運営業務に関すること

 調理委託する場合は、委託業者の選定はコスト面のみの判断だけではなく、安全

安心な体制を構築できる業者を選定できるようにしてほしい。

 調理委託する場合は、堺市がコントロールできるような体制、仕組みづくりをし

なければならない。

給食センターの施設設備に関すること

 堺市の献立に見合った調理機器類の導入と、適切な温度管理、時間管理を行うこ

とができるための調理機器類の数を整備してほしい。

 給食センターに炊飯施設を設け、主食のバリエーションをもたせれば、不足しが

ちな栄養素の確保もできる。

 給食センターには防災機能を備えるべきである。

献立に関すること

 献立作成の方針を設定し、地場産物を活用した堺市独自の商品開発等も行ってい

ってほしい。

食器等に関すること

 給食用のはしやスプーンについては、市で用意してほしい。Myはしや Myスプー

ン制にするのであれば、割り箸は持ってこないように学校や生徒に働きかけてほ

しい。

 Myはしを持参の場合は、洗剤等を学校の手洗い場に整備するべきである。

第５回堺市中学校給食検討懇話会資料①

令和 2年７月 31日

2

食育に関すること

 情報システムを活用して、給食センターや中学校栄養教諭による給食指導等のラ

イブ配信を行ってほしい。

 小中一貫教育グランドデザインを活用して、中学校区での小中一貫した食育を推

進していきたい。

 中学校の教員向けに、給食指導研修や小学校への給食参観を行い、給食について

知ってもらう機会を増やす必要がある。

食物アレルギー対応に関すること

 全員喫食制の中学校給食が始まるまでに、中学校の教職員への研修を行う必要が

ある。

学校整備に関すること

 各校の状況を踏まえ、配膳室や教室内の整備を計画的に行わなければならない。

栄養教諭の配置に関すること

 全員喫食制の中学校給食実施に向け、栄養教諭の配置を促進する必要がある。

給食費に関すること

 学校の事務負担軽減のためにも給食費の公会計化を導入してほしい。

 給食費の無償化をしてほしい。

その他

 クックチル方式は、学校給食に適用できるのか。もし導入するなら、再加温によ

り味がおちるため再加熱の工程は慎重に考えてほしい。

 給食センターでの不測の事態を想定した場合の対応を事前に考えておくべきだ。

 土日も給食を実施してほしい。

これら委員からのご意見については、堺市中学校給食改革実施計画の策定や、今後の運

用面を決定する際に検討してまいります。

第 5回堺市中学校給食検討懇話会資料②

令和 2年７月 31日

令和 2年 7月 31日

堺市中学校給食検討懇話会での検討内容について（案）

第 5回（7月 31日）

○ 給食センターの整備内容について

○ 生徒が使用する食器等について

○ 中学生にふさわしい献立内容について

第 6回以降（～12月）

○ 給食の時間における食に関する指導について

○ 給食の時間の設定について

○ 小中一貫した食育の推進について

○ 中学校給食管理運営に関する全般について

○ その他、検討が十分にできなかった項目について

第５回堺市中学校給食検討懇話会資料③

令和 2年７月 31日

主な設置機器（例）

給食エリアの主な設置機器

 移動式受け渡しカウンター、器具洗浄機、冷蔵庫、冷凍庫、ドライ式ピーラー、包丁まな板消毒保管

庫、器具洗浄機、スチームコンベクションオーブン、回転釜、フライヤー、新油・廃油タンク、真空

冷却機、冷却カート、移動台、三槽シンク、二槽シンク、器具消毒保管機、冷蔵庫、作業台、電動缶

切機、和え物用回転釜、予冷機能付消毒保管庫、カート、昇米機、洗米機、炊飯機、蒸らし装置、炊

飯釜、作業コンベア、炊飯釜・蓋洗浄機、保存食用冷凍庫、食器類洗浄機、コンテナ洗浄機、食缶類

洗浄機、厨芥処理機 等

 必要諸室（例）

給食エリア

 汚染区域 食材搬入用プラットホーム、荷受室、検収室、泥落室、食品庫、計量室、冷蔵庫・

冷凍庫、各下処理室、可燃物庫・不燃物庫、油庫、回収風除室、洗浄室、残渣処理

室、米庫、洗米室 等

 非汚染区域 野菜上処理室、揚物・焼物室、煮炊き調理室、和え物準備室、和え物室（冷蔵庫

付き）、アレルギー専用調理室、洗浄室、配送風除室、コンテナ室、炊飯室 等

 その他の区域 汚染作業区域前室、非汚染作業区域前室、調理従事者更衣室（男女）、シャワー

室、洗濯・乾燥室、調理従事者用便所、備蓄倉庫 等

事務エリア

 職員専用部分 市職員用事務室、書庫、倉庫、市職員用更衣室、便所 等

 事業者専用部分 事業者用事務室、書庫、倉庫、事業者用更衣室、シャワー室、食堂、便所、配送員

用控え室、機械室・電気室・ボイラー室 等

 供用部分 調理実習室、研修室兼会議室、見学通路・食育コーナー、アレルギー相談室、玄

関、来客用便所、多目的便所、廊下等、施設出入口 等

付帯エリア

 付帯施設 排水処理施設、受水槽、ゴミ置場、植栽、駐車場、駐輪場、車庫、敷地内通路、門

扉及び塀、防火水槽、備蓄倉庫 等

給食エリアにおける適切な作業動線イメージ

一般的な給食センターの機器類の配置・必要諸室

堺市中学校給食実施方法等調査

（基礎調査）中間報告より抜粋

1

第５回堺市中学校給食検討懇話会資料④

令和 2年７月 31日

他市町村の給食センターで提供されている献立例

福岡県福岡市

神奈川県川崎市

愛知県豊田市

・麦ごはん
・とり肉のから揚げ
・コーンソテー
・カレーポトフ
・牛乳

令和 2 年 7 月 2 日の献立

(川崎市南部学校給食センターHP より)

・ごはん
・肉じゃが
・さばのみそ煮
・青菜あえ
・牛乳

令和 2 年 6 月 24 日の献立

（豊田市学校給食協会 HP より）

・麦ごはん
・揚げギョーザ（二杯酢）
・高野豆腐の煮物
・すまし汁
・牛乳

（福岡市教育委員会提供）

http://www.toyota-school-lunch.jp/kyuusyoku/index.html

2

第５回堺市中学校給食検討懇話会資料④

令和 2年７月 31日

東京都国立市

大阪府岸和田市

大阪府交野市

•ごはん
•鰯つみれ汁
•豆腐ひじきﾊﾝﾊﾞｰｸﾞ和風ｿｰｽがけ
•豆とマカロニのｻﾗﾀﾞ(マヨネーズ)
•牛乳

令和 2 年 2 月 3 日の献立
(国立市 HP より)

・ごはん
・鮭のゆずしょうゆかけ
・大和煮
・魚そうめんのすまし汁
・七夕ゼリー
・牛乳

令和 2 年 7 月 7 日の献立
(岸和田市 HP より)

・麦ご飯
・はくさいのみそ汁
・鮭の塩麹焼き
・ひじきサラダ
・牛乳

令和 2 年 2 月 26 日の献立
 (交野市 HP より)

堺市中学校給食検討懇話会開催要綱

 令和元年 11 月 25 日制  定

 令和 2 年 4 月 1 日一部改定

１ 目的

本市立中学校のすべての生徒に、安全な学校給食を実施することができるようにする

ため、中学校給食全員喫食導入についての基本的な実施方針・実施計画等を定めるに当た

り、有識者、保護者等から広く意見を聴取するため、堺市中学校給食検討懇話会（以下「懇

話会」という。）を開催する。

２ 意見を聴取する事項

(1) 中学校給食の実施方針等に関する事項

(2) 中学校給食導入時の課題及びその対策についての事項

(3) 前各号に掲げる事項に関連する本市の学校給食に関する事項

３ 構成

懇話会は、次に掲げる者のうち、教育長が依頼する 12 人以内の者（以下「構成員」と

いう。）をもって構成する。

 (1) 学識経験を有する者

 (2) 保護者を代表する者で堺市ＰＴＡ協議会から推薦を受けたもの

  (3) 堺市立小学校の長

 (4) 堺市立中学校の長

 (5) 堺市立小学校の栄養教諭等

 (6) 堺市立中学校の栄養教諭等

４ 座長

(1) 懇話会に座長を置き、構成員の互選により定める。

(2) 懇話会の会議は、座長が進行する。

(3) 座長に事故があるとき、又は座長が欠けたときは、あらかじめ座長の指名する構成員

がその職務を行う。

５ 関係者の出席

教育長は、必要があると認めるときは、懇話会に関係のある者の出席を求め、その意見

若しくは説明を聴き、又は資料の提出を求めることができる。

６ 開催期間

令和 2 年 1 月 1 日から令和 2 年 9 月 30 日までの間とする。

７ 庶務

懇話会の庶務は、学校給食改革室において行う。